



Prefeitura Municipal de Itaúna
Estado de Minas Gerais

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA			FOLHA Nº: 1/1		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA – IAN 070- TRECHO CAMPOS (RUA DA ESCOLA)			DATA: 04/02/2026		
LOCAL: ITAÚNA / MG		FORMA DE EXECUÇÃO			
REFERÊNCIA DE PREÇO: CENTRAL/SETOP/07/2025, CENTRAL/SINAPI/12/2025		☐ DIRETA		☒ INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES			BDI-1		23,66%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL C/ BDI	BDI
1.0		INSTALAÇÕES INICIAIS					1.398,18	
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	1.130,67	1.398,18	1.398,18	BDI-1
2.0		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					3.091,50	
2.1	04.04.01 SUDECAP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	UN	1,00	2.500,00	3.091,50	3.091,50	BDI-1
3.0		URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					39.366,60	
3.1	ED-51139 SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, P'RE-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA).	M	420,00	75,80	93,73	39.366,60	BDI-1
4.0		BASE E SUB-BASE					1.877,40	
4.1	RO-41083 SETOP	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERNORMAL)	M2	1.260,00	1,21	1,49	1.877,40	BDI-1
5.0		DRENAGEM					22.978,20	
5.1	ED-14762 SETOP	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER MG, EXCLUSIVE MEIO FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	420,00	44,25	54,71	22.978,20	BDI-1
6.0		PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA					94.673,25	
6.1	101170 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	M2	1.260,00	59,11	73,09	92.093,40	BDI-1
6.2	RO-41344 SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,10 KM	M3XKM	2.835,00	0,74	0,91	2.579,85	BDI-1
7.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					4.767,08	
7.1	ED-21771 SETOP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,08	26.686,49	33.000,51	2.640,04	BDI-1
7.2	90780 SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	107,51	132,94	2.127,04	BDI-1

TOTAL GERAL DA OBRA

TOTAL SEM BDI = 136.007,84

TOTAL COM BDI= 32.144,37

168.152,21

ANGRA PRADO GUIMARÃES

A191588-6

CAU/MG